
VÝVOJ DIAGNOSTICKE ́ BATERIE 
ČTENI ́ S POROZUMĚNÍM

U ŽÁKŮ 2.STUPNĚ ZŠ

Záměr, cíle a vstupní koncepce 
projektu

doc. PhDr. Radana Metelková Svobodová, Ph.D.



POČÁTEK ŘEŠENÍ PROJEKTU
ANALÝZY AKTUÁLNĚ UŽÍVANÝCH ČESKÝCH DIAGNOSTICKÝCH BATERIÍ
KOMPARACE S PODOBOU UŽÍVANÝCH ZAHRANIČNÍCH MATERIÁLŮ

• české pedagogické prostředí postrádá vhodné diagnostické nástroje, které by zohledňovaly

specifika češtiny a vnímaly proces porozumění textu komplexně, tj.:

• jako proces porozumění souvislému textu na úrovni kognitivní, kulturně-kognitivní a sociálně-kulturní;

• komunikační dovednost (dekódování textu + porozumění textu na různých kognitivně náročných úrovních).

Z. Matějček a kol. Zkouška čtení (1987) – souvislý text, výrazná tematická neaktuálnost textů a jejich

zastaralost z hlediska lingvistického,

M. Caravolas – J. Volín: BDTG2 – Baterie diagnostických testů gramotnostních dovedností pro žáky 6. až 9.

ročníku ZŠ (2018) – porozumění čtenému ověřované jen na úrovni porozumění významu izolovaných vět

a větných celků.

• zahraniční testy:

YARC (York Assessment of Reading Comprehension, 2012)

NARA 3 (Neale Analysis of Reading Form III, 1991)



UKÁZKA TESTŮ
Zkouška čtení 

Zkouška čtení (1987) BDTG2 (2018)



ZKOUŠKA ČTENÍ
ANALÝZY AKTUÁLNĚ UŽÍVANÝCH ČESKÝCH DIAGNOSTICKÝCH BATERIÍ

• zažitý způsob kvalitativního rozboru chyb – lokalizace chyby a v její kategorizace s ohledem

na učiněnou odchylku od původního textu, tj. přidání či vynechání písmen, výskyt různých

přesmyček (symptomy SPU, nikoli kvalitu porozumění textu);

• přínosné sledování významových odchylek, tj. odchylek chybně čteného slova od slova

původního, chyby člení do čtyř skupin: slova odvozená, slova významově blízká, slova

významově vzdálená a slova nesmyslná – aspekt hodnocení chyb tzv. smysl chyby –

významná součást zkoušky, lze zjistit nosné informace o žákově pronikání do významu textu;

• hodnocení úrovně žákova porozumění – ověřována skrze reprodukci zapamatovaných

informací.

1. stupeň: J. Bednářová a kol.: Diagnostika schopností a dovedností v oblasti čtení a psaní (2017)

• čtenářské dovednosti zjišťovány (čtení slabik, hlasité čtení souvislého textu a bezobsažného textu, tiché

čtení souvislého textu s porozuměním (výběr z nabídky slov)



POČÁTEK ŘEŠENÍ PROJEKTU
CO JE NUTNÉ ZOHLEDNIT ANEB JAK „FUNGUJE“ ČTENÍ

• pracovní a krátkodobá pamět (Seigneuric

& Ehrlich, 2005; Cain, Oakhill and Bryant, 

2004);

• pozornost (zahrnuje schopnost inhibice) 

a soustředění (model dle Posner and 

Peterson, 1990);

• schopnost plánování (Georgiou and Das, 

2016).

Kognitivní procesy hrající roli při čtení

• znalosti gramatiky, slovní zásoba (Muter, Hulme, 

Snowling, & Stevenson, 2004);

• předchozí znalosti a všeobecný přehled (Rayner, 

2009);

• metakognice projevující se například žákovou 

schopností dedukce (Ahmadi, Ismail a Abdullah, 2013);

• celková motivace ke čtení (Stutz, Schaffner and 

Schiefele, 2016).

Další faktory



POČÁTEK ŘEŠENÍ PROJEKTU:
CO JE NUTNÉ ZOHLEDNIT ANEB JAK „FUNGUJE“ ČTENÍ

Neurologické faktory

Kortikální síť pro čtení

• zpracovává ortografii, fonologii a sémantiku slov 

(Malins et al., 2016);

• ve většině případů je situována v levé polovině 

mozku;

• funkční postavení této sítě se liší:  dobří čtenáři vs. 

jedinci s narušenou schopností číst 

(Norton et al., 2015; Richlan et al., 2009, 2011). 

Zdroj: Dehaene, 2008



EYE TRACKER
MOŽNOSTI VYUŽITÍ A JEHO PŘÍNOS
POČÁTKY VÝZKUMNÝCH AKTIVIT NA KCD PDF OU 
ČTENÁŘSKÉ STRATEGIE, VLIV VÝUKOVÉ METODY ČTENÍ NA POROZUMĚNÍ TEXTU

2013 – efektivní žákovské čtenářské strategie (tiché čtení)

2014 – vliv výukové metody prvopočátečního čtení na porozumění textu (hlasité čtení)

hlasité čtení souvislého textu + přidružené otázky

• mechanismus využívající infračerveného záření a zorného úhlu oka;

• snímá pozici (fixace) a pohyby očí (sakády, regrese); 

• umožní lepší monitorování procesů během čtení (např. alokace 
pozornosti);

• informace užitečné pro efektivnější diagnostiku a intervenci.

Zdroj: https://www.centralvisionopticians.co.uk/visual-tracking/

https://www.centralvisionopticians.co.uk/visual-tracking/


PROCES VZNIKU NOVÉHO DIAGNOSTICKÉHO NÁSTROJE
HODNOCENÍ ŽÁKOVSKÝCH ČTENÁŘSKÝCH DOVEDNOSTÍ

• hodnocení čtenářského výkonu – správnost čtení (zvládnutí dekódování textu):

• chyba a její kategorizace – 3 roviny/klíče: zrakový, významový, gramaticko-syntaktický:

Z chyba, ZV chyba, ZVG chyba atd. (metodika M. M. Clay, ověřeno prof. O. Zápotočnou);

• sebekorekce, tzv. oprava chyb (vlastní identifikace chyby a snaha ji opravit);

• oční pohyby;

• čas – orientační ukazatel.

• hodnocení žákova porozumění textu – vytvořeny volné otázky ověřující porozumění textu

(inspirace standardizovanými bateriemi užívanými ve Velké Británii a Austrálii – 8 až 9 zadání;

zohlednění metodiky PISA: vyhledávání informací, vyvozování závěrů, interpretace a posuzování textu);

• polostrukturovaný rozhovor – náhrada původního zadání: „Vypravuj, o čem text byl.“



KLÍČE (8. ROČNÍK)

TEXT + PŘEDSTAVENÍ KATEGORIZACE CHYB

S příběhem o tajemně/TAJNÉ (Z) zmizelých/ZMIZENÍ (ZV) klíčích se mi svěřil spolužák Matyáš Halfar. Nezažili/NEZÁLEŽÍ (Z) jste
něco podobného?

Matyáše pověřila maminka, ať v pondělí odpoledne po vyučování zajede/ZAJDE (ZG) na kole za dědou Hynkem. „Vzbudil mě
časně ráno. Telefonoval celý nešťastný a rozmrzelý, že postrádá brýle na čtení. Stoprocentně je prý nechal u nás, když tady byl na
nedělní návštěvě. Bez nich je ztracený. Nemůže/NEMŮŽU (ZVG) si nic přečíst. Máš mu zapomenuté brýle přivézt,“ vysvětlovala.

Ovdovělý děda bydlel sám v domku se zahrádkou/ZAHRADOU (ZVG). V neděli ho Halfarovi pravidelně zvali na oběd. Tentokrát
ho zpátky domů autem odvážel/DOVEZL (ZVG) jeho nejstarší syn Hynek, Matyášův táta, který právě odjížděl na pracovní cestu.
Měli/MĚLA (ZV) naspěch, takže nezaznamenali/NEZAZNEMENÁVALI (ZVG), že pouzdro s dědovými brýlemi zůstalo ležet na jídelním
stole.

„Jen zazvoň/ZÁROVEŇ (Z), dědovi to předej u branky, nezdržuj se,“ připomínala Matyášovi/MATYÁŠOVA (ZVG) maminka. Trápily
ji výčitky svědomí, že tam posílá/POSÍLALA (ZV) syna, jenže sama za tchánem zajet nemohla. Rovnou ze/SE (Z) zaměstnání
pospíchala k zubaři. Od Matyáše věděla, že má obavy z rozhodující školní práce z matematiky a potřebuje si v klidu
vyřešit/VYŠETŘIT (ZG) ještě pár příkladů.

„Aspoň zase můžu/MŮŽE (ZV) luštit křížovky!“ rozzářil se děda, když mu vnuk brýle podával. Ten okamžitě/OKAMŽIK (Z) sedl na
kolo a uháněl/UNÁNĚL (Z) zpět, hlavu plnou obávaných matematických příkladů.

„Kde mám/MÁ (ZV) klíče?“ strnul/S(Z)TUHNUL (ZVG) před domem. Kapsa, kam si/JI (Z) je obvykle ukládal, zela prázdnotou.
Marně v ní šátral. Nevytrousil je někde/NIKDE (ZV)? Má se vrátit? Začal panikařit, ale vtom zahlédl na rohu ulice vracející se
maminku.

Tušíte, kde klíče spolu našli? Nechal je předtím zvenku zastrčené v zámku jejich bytu, popleta.

(21 chyb, 19 oprav; porozumění: 5 správných odpovědí – z toho 3 s oporou o text : 3 špatné odpovědi – vždy s oporou o text)



UKÁZKY ČTENÍ Z PILOTÁŽE
SPRÁVNOST ČTENÍ, POROZUMĚNÍ TEXTU 

(STRATEGIE – S OPOROU O TEXT, BEZ OPORY)

• ukázka čtení žáka 8. ročníku (zaměřeno na kategorizaci chyb)



UKÁZKY ČTENÍ Z PILOTÁŽE
SPRÁVNOST ČTENÍ, POROZUMĚNÍ TEXTU 

(STRATEGIE – S OPOROU O TEXT, BEZ OPORY)

• 1. ukázka čtení žáka 7. ročníku:

• vliv úrovně dekódování textu na porozumění: více chyb i oprav;

• strategie práce s textem: chlapec neověřuje informace v textu, většinu si pamatuje;



UKÁZKY ČTENÍ Z PILOTÁŽE
SPRÁVNOST ČTENÍ, POROZUMĚNÍ TEXTU 

(STRATEGIE – S OPOROU O TEXT, BEZ OPORY)

• 2. ukázka čtení žáka 7. ročníku:

• čtení se jeví poměrně plynulé: nižší chybovost

• strategie práce s textem: chlapec informace ověřuje v textu; jeví se, že si je nezapamatoval.

Diskuze ke 3 ukázkám…

……………………………………………………………………………….STANDARDIZACE………………………………………………………………………………… ..



Děkuji za pozornost.


